
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 493 DEL   30/06/2023

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 120   DEL   30/06/2023

OGGETTO:  servizio tecnico per la redazione del progetto esecutivo relativo all'efficientamento energetico
degli immobili sede dell'Amministrazione Provinciale e della Prefettura di Imperia in Viale G.
Matteotti 147 (Palazzo ex Grand Hotel Riviera e Palazzina Ascheri) - approvazione schema
disciplinare  di  incarico  -  affidamento  diretto,   ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  31
comma 8 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) come sostituito dall'art. 51 della L. 108/21 all'Ing.  Gian
Paolo  Bottan   di  Vinovo  (TO)  -  impegno  di  spesa  -   CUP   I54H23000040005  -  CIG:
Z123BBE543

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 808-SII/137 del 03/11/2022, esecutiva,  è stato affidato all’Ing. Gian

Paolo Bottan, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino dal 1985, libero professionista
Esperto in Gestione dell’Energia (EGE) UNI CEI 11339 e accreditato Esperto Protocollo Itaca per la
sostenibilità ambientale, con studio in Vinovo (TO), Via Gavuzzi n. 4 (P.Iva: 19848520010), il servizio
tecnico relativo alla  redazione di  uno studio di  fattibilità  tecnica ed economica  per  l'efficientamento
energetico di immobili sede degli uffici dell'Amministrazione Provinciale;

- con determinazione dirigenziale n. 107-SII/28 del 16/02/2023, esecutiva,  è stato affidato all’Ing. Gian
Paolo Bottan il servizio tecnico per attività di supporto tecnico finalizzata alla partecipazione al bando
regionale  Programma  Regionale  Liguria  –  FESR  2021-2027  per  l’efficientamento  energetico  degli
immobili sede dell’Amministrazione Provinciale e della Prefettura di Imperia – Viale G. Matteotti, 147 –
Palazzo ex Grand Hotel Riviera e Palazzina Ascheri, comprensivo del progetto definitivo;

- con  Decreto  del  Presidente  n.  24  del  06/03/2023  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  relativo
all'efficientamento energetico degli immobili sede dell'Amministrazione Provinciale di Imperia in Viale
G. Matteotti, 147 (Palazzo principale ex Grand Hotel Riviera e palazzina Ascheri), redatto dall’Ing. Gian
Paolo Bottan, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,, e trasmesso con nota acquisita agli atti prot. 5911 del
03/03/2023;

- l’Amministrazione Provinciale di Imperia con domanda del 09/03/2023 ha presentato alla  Finanziaria
Ligure per lo Sviluppo Economico (F.I.L.S.E.) richiesta di agevolazione ai sensi del bando Azione 2.1.1
per l'efficientamento energetico degli immobili sede dell'Amministrazione Provinciale di Imperia in Viale
G. Matteotti, 147 (Palazzo principale ex Grand Hotel Riviera e palazzina Ascheri), assunta  a prot. 11240;

- con nota prot. 24166 del 22/05/2023, acquista agli atti  prot. 13248 del 22/05/2023, la Finanziaria ligure
per lo sviluppo economico (F.I.L.S.E.) ha comunicato di concedere all’Amministrazione Provinciale di
Imperia un contributo a fondo perduto pari ad € 677.950,00 a fronte di una spesa ammissibile pari ad €
968.500,00,  rammentando  che  l’aggiudicazione  dei  lavori  e  delle  forniture  deve  avvenire
inderogabilmente entro il 1° ottobre 2023, pena la revoca totale del contributo;

  1



CONSIDERATO,  pertanto,  che  risulta  necessario  ed  urgente  procedere  all’affidamento  del  progetto
esecutivo relativo all’efficientamento energetico degli  immobili  sede dell’Amministrazione  Provinciale e
della Prefettura di Imperia in Viale G. Matteotti 147 (Palazzo ex Grand Hotel Riviera e Palazzina Ascheri),
propedeutico all’avvio delle procedure di appalto;

DATO  ATTO  che,  conseguentemente  a  quanto  sopra  riportato,  il  Settore  Servizio  idrico  integrato-
Patrimoni-Parchi ha provveduto a contattare a tal fine l’Ing. Gian Paolo Bottan;

PRESO ATTO  che l’Ing. Gian Paolo Bottan ha comunicato per le vie brevi la propria disponibilità ad
assumere l’incarico professionale di cui sopra per l’importo complessivo di € 44.354,96 di cui € 34.958,20
per le prestazioni, € 1.398,33 per Inarcassa nella misura del 4% ed € 7.998,44 per  I.V.A. nella misura del
22%; 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa presentato in relazione alle prestazioni da eseguire;

DATO ATTO che l’importo di € 44.354,96 trova copertura nel  Peg 2023/2025,  missione 01  programma
05   titolo 2   macroaggregato 02   capitolo  1350,  annualità 2023;

VISTA la  documentazione  trasmessa  dall’Ing.  Gian Paolo Bottan,  acquisita  agli  atti  al  prot.  23036 del
16.09.2022:
- curriculum vitae;
- dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza di relazioni di parentela

e  affinità  con  Dirigenti  Amministratori  o  dipendenti  dell’Ente  che  intervengono nel  procedimento  e
contenente, inoltre, la dichiarazione di aver preso visione del Codice di Comportamento – art. 54 D. Lgs.
n.165/2001;

- dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del Decreto
Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013,n.98 e ss.mm.ii. e del vigente piano
triennale di prevenzione della corruzione;

- patto di integrità debitamente sottoscritto;
- dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma

1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito al possesso

dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
- copia della polizza relativa alla responsabilità civile e professionale;
- patto di integrità;

VISTO  che il D.U.R.C. dell’Ing, Bottan, emesso da Inarcassa il 30.06.2023, acquisito al prot. 16762 del
30.06.2023, risulta regolare e ha scadenza in data 30.09.2023;

VISTO  lo schema di disciplinare di incarico, redatto dal Settore Servizio idrico integrato-Patrimoni-Parchi,
allegato  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  al  quale  si  rimanda  per  quanto  concerne  la
formalizzazione  dell’affidamento,  le  modalità,  il  termine  e  le  clausole  essenziali  per  l’espletamento  del
servizio in parola nonché per la successiva liquidazione;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di poter procedere:
- all’approvazione dello schema del disciplinare di incarico;
- all’affidamento  diretto  del  servizio  in  argomento,  tramite  la  piattaforma  telematica  appalti

dell’Amministrazione Provinciale,  all’Ing. Gian Paolo Bottan, con studio in Vinovo (TO), Via Gavuzzi
n. 4 (P.Iva: 19848520010);

- all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  dell’importo  di  €  44.354,96  nel  Peg  2023/2025,  missione  01
programma  05   titolo 2   macroaggregato 02   capitolo  1350,  con imputazione all’annualità 2023, in
quanto  esigibile;

  2



VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO  ATTO  che  il  Dirigente  del  Settore  Servizio  Idrico  Integrato  –  Patrimonio  –  Parchi  nonché  i
dipendenti  che  hanno  curato  l’istruttoria  tecnica  del  presente  atto  confermano,  come  da  e-mail del
30.06.2023, agli atti, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto,
in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto
del Codice di Comportamento dei  dipendenti  delle pubbliche amministrazioni  di cui  al  D.P.R. 16 aprile
2013, n.62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Imperia;

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria-Risorse Umane attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi

dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per il triennio 2023/2025;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29/11/2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18 dicembre 2003 e
successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

  3



DETERMINA

1. di  procedere,  per le motivazioni  indicate in  premessa che qui  si  intendono integralmente  richiamate,
tramite  la piattaforma telematica  appalti  dell’Amministrazione Provinciale,  all’affidamento diretto del
servizio tecnico in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come sostituito dall’art. 51 della legge 208/2021, all’Ing. Gian Paolo
Bottan, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino dal 1985, libero professionista esperto
in gestione dell’energia (EGE) UNI CEI 11339 e accreditato esperto protocollo itaca per la  sostenibilità
ambientale, con studio in Vinovo (TO), Via Gavuzzi n. 4 (p.i.: 19848520010) per l’importo complessivo
di € 44.354,96 di cui € 34.958,20 per le prestazioni, € 1.398,33 per Inarcassa nella misura del 4% ed €
7.998,44 per  I.V.A. nella misura del 22%;

2. di approvare  lo schema di disciplinare di incarico, redatto dal Settore Servizio idrico integrato-Patrimoni-
Parchi, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, al quale si rimanda per quanto concerne la
formalizzazione dell’affidamento, le modalità, il termine e le clausole essenziali per l’espletamento del
servizio in parola nonché per la successiva liquidazione;

3. di  impegnare  l’importo  di  €  44.354,96  nel  Peg  2023/2025,  missione  01   programma   05    titolo  2
macroaggregato 02   capitolo  1350,  con imputazione all’annualità 2023, in quanto  esigibile;   

4. di dare atto che:
- viene richiamata la documentazione prevista dalla vigente normativa ai fini dell’affidamento, acquisita

agli atti al prot. 23036 del 16.09.2022;
- il  D.U.R.C.  dell’Ing,  Bottan,  emesso  da  Inarcassa  il  30.06.2023,  acquisito  al  prot.  16762  del

30.06.2023, risulta regolare e ha scadenza in data 30.09.2023;

5. di dare atto altresì che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi
del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE
                F.to Ing. Patrizia Migliorini

PM/gl/mm

  4


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

